



**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE
DE L'ART INFIRMIER**

Vraag 2014/32

**Medicatietoediening door
ouders in het ziekenhuis**

09/02/2015

Question 2014/32

**Administration de médication
par les parents dans l'hôpital**

09/02/2015

Directoraat-generaal Gezondheidszorg

Gezondheidszorgberoepen en Beroepsuitoefening
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

Direction générale Soins de Santé

Professions des soins de santé et pratique professionnelle
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2014/32: Medicatietoediening door ouders in het ziekenhuis**1. Vraag**

Als aan ouders werd aangeleerd om medicatie toe te dienen bij hun kind (met attest, zie art. 38ter KB nr.78), mogen zij deze medicatie dan verder toedienen als het kind wordt opgenomen in het ziekenhuis? Kan dit op basis van het opgemaakte attest?

2. Antwoord

Art. 38ter van het KB nr. 78 maakt geen onderscheid in de plaats waar de technische verpleegkundige verstrekking uitgevoerd wordt (tenzij de verpleegkundige deze voorwaarde in het attest zou hebben opgenomen).

Als het ziekenhuis vindt dat het toedienen van medicatie door ouders aan hun kind niet strookt met hun beleid/organisatie, dienen ze dit op te nemen in hun opnamebrochure of huishoudelijk reglement. De ouders tekenen bij opname van het kind op de dienst dat ze hiermee akkoord zijn. Deze afspraak geldt dan voor beide partijen.

Art 38ter. (...) "Deze is ook niet van toepassing op personen die deel uitmaken van de omgeving van de patiënt en die, buiten de uitoefening van een beroep, na een door een geneesheer of een verpleegkundige gegeven opleiding, en in het kader van een door deze opgestelde procedure of een verpleegplan, van deze laatste de toelating krijgen om bij deze welbepaalde patiënt één of meer in artikel 21quinquies, §1, b), bedoelde technische verstrekkingen. Een door de geneesheer of de verpleegkundige opgesteld document vermeldt de identiteit van de patiënt en van de persoon die de toelating heeft gekregen. Dit document wijst eveneens de toegelaten technische verstrekkingen, de duur van de toelating evenals de eventuele bijkomende voorwaarden aan die door de geneesheer of de verpleegkundige gesteld worden voor het uitoefenen van de technische verstrekkingen."

QUESTION 2014/32 : Administration de médication par les parents dans l'hôpital**1. Question**

Certains parents ont eu un apprentissage concernant l'administration de médicaments à leur enfant, et ont obtenu l'autorisation d'un infirmier suivant l'art. 38ter de l'A.R. n° 78. Peuvent-ils continuer d'administrer la médication lors d'une hospitalisation de l'enfant, sur base d'une attestation signée ?

2. Réponse

L'art. 38ter de l'A.R. n° 78 ne fait pas de distinction en fonction des lieux où les prestations techniques de l'art infirmier sont effectuées (sauf si l'infirmier avait mentionné cette condition dans son attestation).

Si l'hôpital a la conviction que l'administration de la médication aux enfants par les parents n'est pas en ligne avec sa politique ou son organisation, il doit inscrire cette exception dans la brochure d'admission ou le règlement d'ordre intérieur. Ceci doit être signé par les parents lors de l'admission de l'enfant. La signature fait preuve de leur acceptation et leur accord avec ces conditions qui sont dès lors valables pour les deux parties.

Art. 38ter. (...) « Elle n'est pas non plus d'application pour la personne qui fait partie de l'entourage du patient et qui, en-dehors de l'exercice d'une profession, au terme d'une formation délivrée par un médecin ou un infirmier, selon une procédure ou un plan de soins établi par celui-ci, reçoit l'autorisation de ce dernier d'effectuer auprès de ce patient déterminé, une ou plusieurs prestations techniques visées à l'article 21quinquies, § 1, b). Un document délivré par le médecin ou l'infirmier indique l'identité du patient et de la personne ayant reçu l'autorisation. Ce document indique également la ou les prestations techniques autorisées, la durée de l'autorisation ainsi que les éventuelles conditions supplémentaires posées par le médecin ou l'infirmier pour exécuter la ou les prestations techniques."

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier